
VerbaleGiunta- 21 - 16/03/2017 

1 

 

 

COMUNE DI CASTEL MELLA 
Provincia di Brescia 

 

Codice Ente: 10292    DELIBERAZIONE N° 21 

In data 16/03/2017              

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PATTO DI INTEGRITÀ - INDIRIZZI APPLICATIVI 

 

 

L'anno duemiladiciassette, addì sedici del mese di marzo  alle ore 11:30, nella Sede Municipale. 

 

Con atto informale del Sindaco, a norma dell’art. 41 – 1° comma – del vigente statuto, vennero oggi 

convocati, a seduta, i componenti della Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenze 

Guarneri Giorgio Sindaco SI 

Ippolito Tiziana Vice Sindaco SI 

Conti Maura Assessore SI 

Lodrini Michele Assessore SI 

Mannatrizio Daniele Emanuele Assessore SI 

Torchio Silvia Assessore SI 

 

Totale Presenti: 6                    Totale Assenti: 0 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale dott.ssa Francesca Travaglino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giorgio Guarneri, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto, sopra indicato. 

 

 



VerbaleGiunta- 21 - 16/03/2017 

2 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PATTO DI INTEGRITÀ - INDIRIZZI APPLICATIVI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati:  

- il comma 17 dell’articolo 1 della legge “anticorruzione” n. 190/2012: “Le stazioni appaltanti 

possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle 

clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisca causa di 

esclusione dalla gara”;  

- il Piano Nazionale Anticorruzione ed il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

dell’ente;  

Dato atto che:  

- il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall’ANAC l’11 settembre 2013 (allora CiVIT), 

dedicava il paragrafo 3.1.13 ai patti di integrità ed ai protocolli per la legalità;  

- il citato paragrafo 3.1.13 dispone che le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, in 

attuazione della legge 190/2012, “di regola [predispongano ed utilizzino] protocolli di legalità o 

patti di integrità per l'affidamento di commesse”;  

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2013 dedicava anche il paragrafo B.14, dell’Allegato 1, a 

patti e protocolli anticorruzione;  

- il richiamato Allegato 1, li definisce come segue: “I patti d'integrità ed i protocolli di legalità 

sono un complesso di condizioni la cui accettazione viene configurata dall’ente, in qualità di 

stazione appaltante, come presupposto necessario e condizionante la partecipazione dei 

concorrenti ad una gara di appalto”; 

- in pratica, il patto di integrità è un documento che la stazione appaltante richiede ai partecipanti 

alle gare; 

- permette un controllo reciproco e prevede l’applicazione di sanzioni nel caso in cui qualcuno 

dei partecipanti cerchi di eluderlo;  

- il patto reca “un complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del 

fenomeno corruttivo e volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i 

concorrenti”;  

Dato atto che questa Amministrazione, come dichiarato al Paragrafo 20 Comma 12) del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione approvato il 31/01/2017 con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 9, intende attivare tale strumento aggiuntivo a quelli previsti nell’ordinamento, al fine 

di improntare la propria azione politico-amministrativa ai principi della trasparenza;  

Visti gli allegati “Patto di Integrità” composto da n. 5 articoli, nonché dichiarazione di impegno 

all’osservanza dei principi contenuti nel Patto medesimo; 

Esaminati e valutati i predetti documenti, ritenuti meritevoli di approvazione;  

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Francesca Travaglino; 

Visti: 

- il Testo unico degli enti locali; 

- il vigente Statuto comunale; 

- gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.;  



VerbaleGiunta- 21 - 16/03/2017 

3 

 

Con voti palesi, unanimi e favorevoli,  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

2) di approvare il “Patto di Integrità” composto da n. 5 articoli e la relativa dichiarazione di 

impegno all’osservanza dei principi contenuti nello stesso, il tutto allegato al presente 

provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;  

3) di stabilire, per le motivazioni di trasparenza citate in premessa che in tutte le procedure di gara 

per l’appalto di lavori, forniture e servizi di importo superiore ad euro 10.000,00 venga richiesta ai 

concorrenti la sottoscrizione della dichiarazione di impegno succitata, da redigersi secondo lo 

schema predisposto e allegato; 

4) di demandare ai funzionari apicali, ciascuno per quanto di competenza, gli adempimenti 

conseguenti a quanto deliberato con il presente provvedimento;  

5) di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.; 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – quarto 

comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con successiva e separata 

unanime votazione favorevole e palese.  

  

 

 



VerbaleGiunta- 21 - 16/03/2017 

4 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco 

Giorgio Guarneri  

Il Segretario Generale  

Francesca Travaglino 

 


